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 DGRFP Braşov - Serviciul de Asistenţă pentru Contribuabili  

  

                              MONITOARE OFICIALE 

          CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 

                                                                                                                                                                                                                                         

IANUARIE 2016 

MO numarul 5 

din 5 ianuarie 

2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numarul 3840/2015 privind stabilirea criteriilor pentru 

condiţionarea înregistrării în scopuri de TVA 

 
 Prezentul ordin stabileşte criteriile pe baza cărora se condiţionează 

înregistrarea în scopuri de TVA a societăţilor care sunt înfiinţate în baza 

Legii societăţilor numarul 31/1990, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, care sunt supuse înmatriculării la registrul 

comerţului şi care solicită înregistrarea în scopuri de TVA, conform articolul 

316 aliniatul (1) litera a) şi c) şi aliniatul (12) din Legea numarul 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în 

continuare Codul fiscal. Sucursalele din România ale persoanelor 

impozabile care au sediul activităţii economice în afara României, care au 

obligaţia înregistrării în scopuri de TVA în România, conform prevederilor 

articolul 316 aliniatul (2) din Codul fiscal, nu fac obiectul prevederilor 

prezentului ordin. 

 Persoanele impozabile care solicită înregistrarea în scopuri de TVA, 

conform articolul 316 aliniatul (1) litera a) din Codul fiscal, trebuie, în aceeaşi 

zi cu depunerea, la oficiul registrului comerţului, a cererii de înmatriculare în 

registrul comerţului, să depună la organele fiscale competente cererea de 

înregistrare în scopuri de TVA, conform modelului aprobat prin ordin al 

preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 

   Persoanele impozabile care solicită înregistrarea în scopuri de TVA, 

conform articolului 316 aliniatul (1) litera c) din Codul fiscal, trebuie să 

depună la organele fiscale competente declaraţia de menţiuni, conform 

modelului aprobat prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală. 

  Persoanele impozabile care solicită înregistrarea în scopuri de TVA, 

conform articolului 316 aliniatul (12) din Codul fiscal, trebuie să depună la 

organele fiscale competente cererea de înregistrare în scopuri de TVA, 
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conform modelului aprobat prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală. 

MO numarul6 

din 5 ianuarie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 4141/2015 

privind completarea anexei la Ordinul ministrului finanţelor 

publice numarul 86/2005 pentru reglementarea datei plăţii 

salariilor la instituţiile publice 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice privind abrogarea 

Ordinului ministrului finanţelor publice numarul 2.281/2009 

pentru aplicarea prevederilor articolul 36 din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului numarul 34/2009 cu privire la rectificarea 

bugetară pe anul 2009 şi reglementarea unor măsuri 

financiar-fiscale 

MO numarul7 

din 6 ianuarie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice privind abrogarea 

unor ordine care cuprind reglementări în domeniul taxei pe 

valoarea adăugată 
 

 La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă: 

   - OMFP numarul 172/2006 privind încadrarea produselor în categoria 

material lemnos pentru care se aplică taxare inversă, cu modificările 

ulterioare; 

 - articolul 1 şi anexele numarul 1, 2 şi 3 la OMFP numarul 2.224/2006 

pentru aprobarea unor proceduri privind înregistrarea şi gestiunea 

persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA; 

 - OMFP numarul 1.372/2008 privind organizarea evidenţei în scopul taxei 

pe valoarea adăugată, conform articolul 156 din Legea numarul 571/2003 

privind Codul fiscal; 

    -OMFP numarul 1.519/2012 pentru aprobarea Ghidului privind aplicarea 

sistemului TVA la încasare. 

MO numarul8 

din 6 ianuarie 

2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numarul 3841/2015 privind aprobarea modelului şi 

conţinutului formularului (088) "Declaraţie pe propria răspundere 

pentru evaluarea intenţiei şi a capacităţii de a desfăşura activităţi 

economice care implică operaţiuni din sfera TVA" 

 
  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (088) "Declaraţie pe propria 

răspundere pentru evaluarea intenţiei şi a capacităţii de a desfăşura 

activităţi economice care implică operaţiuni din sfera TVA". 

  Formularul se depune, însoţit de cererea de înregistrare în scopuri de taxă 

pe valoarea adăugată, conform articolul 316 aliniatul (1) litera a) din Codul 

fiscal, la organele fiscale competente de către societăţile care sunt înfiinţate 

în baza Legii societăţilor numarul 31/1990 care sunt supuse înmatriculării la 
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registrul comerţului şi care solicită înregistrarea în scopuri de TVA, conform 

articolul 316 aliniatul (1) litera a) din Codul fiscal. Formularul se depune în 

aceeaşi zi cu depunerea la oficiul registrului comerţului a cererii de 

înmatriculare în registrul comerţului. 

MO numarul11 

din 7 ianuarie 

2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numarul 3769/2015 privind declararea 

livrărilor/prestărilor şi achiziţiilor efectuate pe teritoriul naţional 

de persoanele înregistrate în scopuri de TVA şi pentru 

aprobarea modelului şi conţinutului declaraţiei informative 

privind livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul 

naţional de persoanele înregistrate în scopuri de TVA 

 

  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (394) "Declaraţie informativă 

privind livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional de 

persoanele înregistrate în scopuri de TVA", care se completează şi se 

depune conform instrucţiunilor prevăzute în anexa numarul 2, iar condiţiile 

ce trebuie respectate de către fişierul XML pentru depunerea electronică a 

declaraţiilor vor fi disponibile pe portalul Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală. 

  Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA în România sunt 

obligate să declare livrările de bunuri, prestările de servicii şi achiziţiile de 

bunuri şi servicii realizate pe teritoriul României către/de la orice persoană, 

aşa cum este definită la articolul 266 aliniatul (1) punctul 24 din Legea 

numarul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

  Declaraţia trebuie să conţină facturile care au fost primite în perioada de 

raportare, inclusiv cele care au înscrisă menţiunea "taxare inversă" sau 

"TVA la încasare", precum şi borderourile de achiziţii de bunuri şi filele din 

carnetele de comercializare a produselor din sectorul agricol în cazul 

achiziţiilor efectuate de la persoane fizice. 

 

    De asemenea, în declaraţie se înscrie valoarea totală a facturilor 

simplificate şi a bonurilor fiscale care îndeplinesc condiţiile unei facturi 

simplificate conform prevederilor articolul 319 aliniatul (12), (13) şi (21) din 

Codul fiscal, dacă au înscris codul de înregistrare în scopuri de TVA al 

beneficiarului. 

  Declaraţia se depune la organul fiscal competent până în data de 25 

inclusiv a lunii următoare încheierii perioadei de raportare declarate pentru 

depunerea decontului (lunar, trimestrial etc.), inclusiv dacă în această 

perioadă nu au fost realizate operaţiuni de natura celor care fac obiectul 
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declaraţiei. 

    Prin excepţie, contribuabilii care au perioada fiscală luna calendaristică 

vor depune pentru lunile ianuarie şi februarie 2016 declaraţia informativă 

privind livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional de 

persoane înregistrate în scopuri de TVA, prevăzută în Ordinul preşedintelui 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numarul 3.596/2011 privind 

declararea livrărilor/prestărilor şi achiziţiilor efectuate pe teritoriul naţional de 

persoanele înregistrate în scopuri de TVA şi pentru aprobarea modelului şi 

conţinutului declaraţiei informative privind livrările/prestările şi achiziţiile 

efectuate pe teritoriul naţional de persoanele înregistrate în scopuri de TVA, 

cu modificările ulterioare, urmând ca, până la data de 25 aprilie 2016 

inclusiv, să depună declaraţia prevăzută în anexa numarul 1 la ordin pentru 

luna martie 2016, precum şi pentru lunile ianuarie şi februarie 2016, prin 

care vor fi înlocuite declaraţiile depuse anterior. 

MO numarul14 

din 8 ianuarie 

2016 

 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numarul 3846/2015 pentru aprobarea procedurilor de 

aplicare a articolul 92 din Codul de procedură fiscală, precum şi 

pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare 

 

 Se aprobă Procedura privind declararea ca inactivi a 

contribuabililor/plătitorilor, potrivit articolul 92 aliniatul (1) din Codul de 

procedură fiscală, precum şi modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 

    a) Decizie de declarare în inactivitate, cod 14.13.26.90; 

    b) Decizie de reactivare, cod 14.13.26.91,; 

    c) Decizie de îndreptare a erorii materiale, cod 14.13.26.92; 

    d) Decizie de respingere a cererii de reactivare/îndreptare a erorii 

materiale;     e) Notificare privind îndeplinirea condiţiilor pentru declararea 

ca inactiv potrivit prevederilor articolul 92 aliniatul (1) litera a) şi litera f)/g) din 

Legea numarul 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

    f) Notificare privind neconcordanţe între documentele furnizate şi 

evidenţa fiscală; 

    g) Aviz privind propunerea de declarare în inactivitate potrivit articolul 92 

aliniatul (1) litera b) sau c) din Codul de procedură fiscală/de reactivare/de 

îndreptare a erorii materiale, pentru organele de inspecţie fiscală; 

    h) Aviz privind propunerea de declarare în inactivitate potrivit articolul 92 

aliniatul (1) litera b) sau c) din Codul de procedură fiscală/de reactivare/de 

îndreptare a erorii materiale, pentru Direcţia generală antifraudă fiscală; 

    i) Înştiinţare privind constatarea situaţiilor prevăzute la articolul 92 

aliniatul (1) litera d) - g) din Codul de procedură fiscală, de către organele de 
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inspecţie fiscală. 

  OMFP numarul 4145/2015 pentru aprobarea Normelor privind 

scutirea de la plata taxei pe valoarea adăugată pentru livrările de 

bunuri şi prestările de servicii destinate realizării în România a 

proiectelor NSIP, prevăzută la articolul 9 aliniatul (1) din Legea 

numarul 294/2007 privind derularea în România a proiectelor 

finanţate prin Programul NATO de Investiţii în Securitate 

 

 Se aprobă Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea adăugată 

pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii destinate realizării în 

România a proiectelor NSIP, prevăzută la articolul 9 aliniatul (1) din Legea 

numarul 294/2007 privind derularea în România a proiectelor finanţate prin 

Programul NATO de Investiţii în Securitate, cu modificările şi completările 

ulterioare, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

  Scutirea de la plata taxei pe valoarea adăugată (TVA), prevăzută la 

articolul 9 aliniatul (1) din Legea numarul 294/2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, se poate acorda direct pe baza unui certificat de 

scutire de TVA, după cum urmează: 

   a) prin facturarea fără TVA a livrărilor de bunuri şi/sau prestărilor de 

servicii de către contractorii înregistraţi în scopuri de TVA în România 

conform articolul 316 din Codul fiscal, în favoarea autorităţii contractante, şi 

de către subcontractorii înregistraţi în scopuri de TVA în România conform 

articolul 316 din Codul fiscal către contractori; 

   b) prin scutirea de TVA, acordată direct pentru: 

 - importul de bunuri în România, efectuat direct de către autoritatea 

contractantă şi de către contractori; 

 - achiziţia intracomunitară de bunuri în România, efectuată de către 

autoritatea contractantă şi pentru care aceasta ar avea obligaţia plăţii TVA, 

conform prevederilor Codului fiscal; 

  - serviciile prestate de prestatori nestabiliţi în România pentru care 

obligaţia plăţii TVA revine autorităţii contractante în calitate de beneficiar, în 

conformitate cu prevederile Codului fiscal; 

  - livrările de bunuri realizate de furnizori nestabiliţi în România pentru care 

obligaţia plăţii TVA revine autorităţii contractante potrivit articolul 307 

aliniatul (6) din Codul fiscal. 

MO numarul15 

din 8 ianuarie 

2016 

 

 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numarul 3795/2015 pentru aprobarea Normelor 

tehnice privind înfiinţarea, funcţionarea şi desfiinţarea punctelor 

vamale în cadrul birourilor vamale 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
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Fiscală numarul3845/2015 pentru aprobarea procedurilor de 

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, precum şi pentru 

aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare 
 

 Procedura de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal în cazul 

contribuabililor supuşi înregistrării în registrul comerţului se aplică 

contribuabililor care, potrivit legii, au obligaţia înregistrării în registrul 

comerţului şi care au obligaţia înregistrării/modificării domiciliului fiscal la/de 

la organul fiscal central, potrivit legii, şi anume: 

    a) dacă se solicită înregistrarea domiciliului fiscal la locul unde se 

exercită gestiunea administrativă şi conducerea efectivă a afacerilor, în 

cazul în care acestea nu se realizează la sediul social declarat sau la locul în 

care se află majoritatea activelor; 

    b) dacă se solicită modificarea domiciliului fiscal, inclusiv în cazul în care 

se modifică sediul social. 

Pentru înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal, contribuabilii depun la 

organul fiscal în a cărui rază teritorială urmează a se stabili domiciliul fiscal 

formularul 050 "Cerere de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal al 

contribuabilului", însoţit de documente doveditoare ale informaţiilor înscrise 

în acesta.  

 Cererea se soluţionează în termen de 15 zile lucrătoare de la data 

depunerii acesteia, prin emiterea deciziei de înregistrare/modificare a 

domiciliului fiscal, care se comunică contribuabilului/plătitorului. 

 Procedura de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal în cazul 

contribuabililor care sunt supuşi înregistrării la organele fiscale se 

aplică contribuabililor care, potrivit legii, au obligaţia înregistrării la organul 

fiscal şi care au obligaţia înregistrării/modificării domiciliului fiscal, potrivit 

legii. 

 Contribuabilii obligaţia înregistrării/modificării domiciliului fiscal, potrivit 

legii, dacă acesta este diferit de sediul social/sediu/sediul activităţii, şi 

anume: 

  a) dacă se solicită înregistrarea domiciliului fiscal la locul unde se exercită 

gestiunea administrativă şi conducerea efectivă a afacerilor/locul unde se 

desfăşoară efectiv activitatea principală, în cazul în care acestea nu se 

realizează la sediul social declarat/sediu sau la locul în care se află 

majoritatea activelor, în cazul contribuabililor prevăzuţi la punctul 2 litera a); 

    b) dacă se solicită înregistrarea domiciliului fiscal la locul unde se 

desfăşoară efectiv activitatea principală, în cazul în care aceasta nu se 

desfăşoară la sediul activităţii, în cazul contribuabililor prevăzuţi la punctul 2 

litera b); 

    c) dacă se solicită modificarea domiciliului fiscal, inclusiv în cazul în care 
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se modifică sediul social/sediul/sediul activităţii. 

Contribuabilii menţionaţi la punctul 2 au obligaţia înregistrării/modificării 

domiciliului fiscal, potrivit legii, dacă acesta este diferit de sediul 

social/sediu/sediul activităţii, şi anume: 

   Pentru înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal, contribuabilii 

prevăzuţi la litera a) depun la organul fiscal în a cărui rază teritorială 

urmează a se stabili domiciliul fiscal formularul 010 "Declaraţie de 

înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru 

persoane juridice, asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică", precum 

şi formularul 050 "Cerere de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal al 

contribuabilului", însoţite de documente doveditoare ale informaţiilor 

înscrise în acestea. Copiile de pe documente se certifică pe fiecare pagină 

de organul fiscal competent, pentru conformitate cu originalul. 

   Pentru înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal, contribuabilii 

prevăzuţi litera b) depun la organul fiscal în a cărui rază teritorială urmează a 

se stabili domiciliul fiscal formularul 070 "Declaraţie de înregistrare 

fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru persoanele fizice 

care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită 

profesii libere", precum şi formularul 050 "Cerere de înregistrare/modificare 

a domiciliului fiscal al contribuabilului", însoţite de documente doveditoare 

ale informaţiilor înscrise în acestea. Copiile de pe documente se certifică pe 

fiecare pagină de organul fiscal competent, pentru conformitate cu 

originalul. 

   Cererea se soluţionează în termen de 15 zile lucrătoare de la data 

depunerii acesteia, prin emiterea deciziei de înregistrare/modificare a 

domiciliului fiscal, care se comunică contribuabilului/plătitorului. 

  Procedura de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal în cazul 

contribuabililor persoane fizice care deţin cod numeric personal se 

aplică contribuabililor persoane fizice care deţin cod numeric personal, 

atribuit potrivit legii speciale. 

   Competenţa de administrare a contribuabililor care îşi modifică domiciliul 

fiscal, potrivit legii, revine, de la data modificării domiciliului fiscal, organului 

fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilii şi-au stabilit domiciliul fiscal. 

  Procedura de înregistrare/modificare din oficiu a domiciliului fiscal 

al contribuabilului va fi iniţiată de către organul fiscal în a cărui rază 

teritorială contribuabilul şi-a stabilit domiciliul fiscal fără depunerea cererii de 

înregistrare/modificare a noului domiciliu fiscal, la sesizarea organului 

constatator, potrivit legii. 

 În cazuri bine justificate, organele fiscale pot înregistra din oficiu domiciliul 

fiscal al contribuabilului 

MO numarul16  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 20/2016 



ianuarie 2016         pag. 8/20 

 

din 8 ianuarie 

2016 

privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi 

cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia 

MO numarul16 

din 8 ianuarie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 4160/2015 

privind modificarea şi completarea unor reglementări contabile 
 

 Se introduc două noi secţiuni, respectiv: 

  -secţiunea 3.4^1 "Evaluarea titlurilor de stat recunoscute ca imobilizări 

financiare" şi, 

  - secţiunea 4.14^1 "Contabilitatea operaţiunilor derulate în cadrul 

contractelor de fiducie" 

   - în "Planul de conturi general", denumirea grupei 78 "Venituri din 

provizioane şi ajustări pentru depreciere sau pierdere de valoare", respectiv 

a contului 786 "Venituri financiare din ajustări pentru pierdere de valoare" se 

modifică astfel: 78 "Venituri din provizioane, amortizări şi ajustări pentru 

depreciere sau pierdere de valoare", respectiv 786 "Venituri financiare din 

amortizări şi ajustări pentru pierdere de valoare". 

MO numarul22 

din 13 ianuarie 

2016 

 Hotărârea Guvernului numarul 1/2016 - Partea I pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii numarul 

227/2015 privind Codul fiscal 

(Partea I conţine normele metodologice de aplicare a titlurilor I - 

VI din Codul fiscal) 

 
Au fost aprobate normele metodologice privitoare la impozitul pe profit, 

impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, impozitul pe venit, contribuţiile 

sociale obligatorii, impozitul pe veniturile obţinute din România de 

nerezidenţi, taxa pe valoarea adăugată, impozitele şi taxele locale, accize şi 

alte taxe speciale, precum şi impozitul pe construcţii. 

La Titlul I - “Dispoziţii generale”, s-au adus clarificări referitoare la definirea 

termenului de “activitate independentă”, a ”sediului permanent” având în 

vedere comentariile la articolul ”Sediu permanent” din Modelul conveniei de 

evitare a dublei impuneri al OECD. 

La Titlul II - “Impozitul pe profit”, se reglementează determinarea 

rezultatului fiscal în cazul contribuabililor care desfăşoară activităţi de natura 

barurilor de noapte, cluburilor de noapte, discotecilor şi cazinourilor, prin 

stabilirea obligaţiei de organizare şi conducere a evidenţei contabile pentru 

stabilirea veniturilor şi cheltuielilor corespunzătoare activităţilor vizate de 

prevederile articolul 18 din Codul fiscal, inclusiv prin luarea în considerare a 

cheltuielilor de conducere şi administrare, precum şi a altor cheltuieli 

comune ale contribuabilului, proporţional cu veniturile obţinute din activităţile 

vizate în veniturile totale realizate de contribuabil. Cota de 5% se aplică 

asupra veniturilor înregistrate din activităţile de natura barurilor de noapte, 
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cluburilor de noapte, discotecilor şi cazinourilor, potrivit reglementărilor 

contabile aplicabile. 

 Se fac clarificări privind aplicarea şi calculul scutirii de impozit a profitului 

reinvestit, în ceea ce priveşte:  

  - valoarea profitului contabil care se ia în calul la aplicarea facilităţii, 

respectiv că este profitul contabil înregistrat în trimestrul/anul punerii în 

funcţiune a activelor, la care se adaugă cheltuielile cu impozitul pe profit, 

fără a lua în considerare sursele proprii sau atrase de finanţare a acestora; 

  - prezentarea unor exemple de calculul a scutirii de impozit pentru profitul 

reinvestit de către contribuabilii care aplică sistemul trimestrial sau anual de 

declarare şi plată a impozitului pe profit, precum şi pentru cei care 

realizează echipamente tehnologice pe parcursul mai multor ani 

consecutivi; 

- semnificaţia sintagmei ”activele considerate noi” în aplicarea acestei 

facilităţi, în sensul că, acestea nu au fost niciodată utilizate; 

- clarificarea definirii sumelor considerate dividende, din punct de vedere 

fiscal. 

  La Titlul III - “Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor”, se detaliază 

categoriile de persoane juridice române care nu intră sub incidenţa 

sistemului de impunere pe veniturile microîntreprinderilor. 

  Se fac clarificări cu privire la condiţiile în care microîntreprinderile 

nou-înfiinţate aplică regimul favorabil, respectiv:  

    -microîntreprinderile sunt cele nou-înfiinţate începând cu 1 ianuarie 

2016; 

  - condiţia cu privire la angajarea unui salariat în termen de 60 de zile de la 

data înregistrării persoanei juridice respective nu se raportează la anul 

fiscal. 

  La Titlul IV - “Impozitul pe venit” se face precizarea condiţiilor în care se 

acordă scutirea de la plata impozitului pe veniturile din activităţi 

independente, salarii şi asimilate salariilor, pensii, activităţi agricole, 

silvicultură şi piscicultură realizate de persoanele fizice cu handicap grav 

sau accentuat.  

  Se actualizează veniturile neimpozabile, în înţelesul impozitului pe venit, 

pentru a corespunde cu legislaţia specifică, în baza cărora sunt acordate 

aceste drepturi. 

  La Titlul V - “Contribuţii sociale obligatorii” - se aduc clarificări cu privire la:  

  - contribuabilii, persoane fizice, obligaţi la plata contribuţiilor sociale 

obligatorii, în sensul că aceştia includ şi acele persoane fizice care nu au 

domiciliul sau reşedinţa în România şi care potrivit legislaiei europene 

aplicabilă în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind 

sistemele de securitate socială la care România este parte, datorează 
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contribuţii sociale obligatorii în România; 

   -situaţia persoanelor fizice care desfăşoară actvitate dependentă în state 

care nu intră sub incidenţa legislaţiei europene aplicabilă in domeniul 

securităţii sociale şi a acordurilor privind sistemele de securitate socială la 

care România este parte, la angajatori din aceste state, care nu au sediul 

social, sediu permanent sau reprezentanţă în România, în sensul că 

persoanele fizice respective nu au calitatea de contribuabili la sistemele de 

asigurări sociale din România. 

 La Titlul VI - Impozitul pe veniturile obţinute din România de nerezidenţi şi 

impozitul pe reprezentanţele firmelor străine înfiinţate în România 

  - clarificarea termenului ”redevenţă” având în vedere comentariile la 

articolul ”Redevenţe” din Modelul convenţiei de evitare a dublei impuneri al 

OECD;  

  - precizarea că veniturile obţinute din România din prestările de servicii de 

management sau de consultanţă în orice domeniu care nu sunt efectuate în 

România sunt impozabile Romania. 

  Hotărârea Guvernului numarul 1/2016 - Partea a II-a pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii numarul 

227/2015 privind Codul fiscal 

(Partea a II-a conţine normele metodologice de aplicare a titlului 

VII, capitolele I - X din Codul fiscal)  

 
 La Titlul VII - “Taxa pe valoarea adăugată” - s-au detaliat regulile referitoare 

la stabilirea locului prestării serviciilor, determinarea sediului activităţii 

economice ţi a sediului fix al unei persoane impozabile, bazate pe 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) numarul 282/2011 al Consiliului de 

stabilire a măsurilor de punere în aplicare a Directivei 2006/112/CE privind 

sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată cu modificările ulterioare;  

  Pentru asigurarea unui tratament unitar, s-a precizat regimul TVA aplicabil 

pentru distribuirea de produse agricole de către societăţile agricole către 

asociaşi, respectiv s-a stabilit că aceasta este asimilată unei livrări cu plată, 

dacă s-a dedus TVA aferentă achiziţiilor necesare realizării recoltei de către 

societatea agricolă;  

   S-au adus clarificări şi s-au prezentat mai multe exemple cu privire la 

livrările de bunuri/prestările de servicii continue în contextul modificării cotei 

standard de TVA. 

  Hotărârea Guvernului numarul 1/2016 - Partea a III-a pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii numarul 

227/2015 privind Codul fiscal 

(Partea a III-a conţine normele metodologice de aplicare a titlului 

VII, capitolele XI - XV şi normele metodologice de aplicare a 
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titlului VIII, capitolul I din Codul fiscal) 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

numarul 227/2015 privind Codul fiscal 

 
 La Titlul VIII - “Accize şi alte taxe speciale” - se reglementeză condiţiile şi 

modalităţile de aplicare a excepţiilor de la plata accizelor şi pentru produsele 

energetice prevăzute în Codul fiscal, care nu intră sub incidenţa regimului 

de antrepozitare şi de deplasare în regim suspensiv de accize;  

  Introducerea reglementărilor referitoare la produsele accizabile care pot 

face obiectul vânzării la distanţă, în sensul că pot face obiectul acesteia 

numai produsele accizabile care nu intră sub incidenţa procedurii de 

marcare prin timbre şi banderole. 

  Hotărârea Guvernului numarul 1/2016- Partea a IV-a pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii numarul 

227/2015 privind Codul fiscal (Partea a IV-a conţine normele 

metodologice de aplicare a titlului VIII, capitolele II - IV şi 

normele metodologice de aplicare a titlurilor IX -X din Codul 

fiscal) 

 
  La Titlul IX - “Impozite şi taxe locale”, se detaliază modul de stabilire a 

impozitului/taxei pe clădiri în funcie de destinaţia acestora – rezidenţială, 

nerezidenţială sau mixtă, cu includerea unor exemple;  

   - sunt clarificate situaţiile în care datorează, se declară şi se plăteşte taxa 

pe teren. 

  La Titlul X - “Impozitul pe construcţii”, se aduc precizări legate de 

construcţiile care nu intră sub incidenţa impozitului pe construcţii;  

- se clarifică aspectele legate de stabilirea bazei impozabile asupra căreia 

de aplică impozitul pe construcţii, în sensul că valoarea construcţiilor este 

cea evidenţiată contabil în soldul conturilor corespunzătoare construcţiilor. 

MO numarul23 

din 13 ianuarie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 32/2016 

pentru completarea Normelor metodologice privind încheierea 

exerciţiului bugetar al anului 2015, aprobate prin Ordinul 

ministrului finanţelor publice numarul 4.075/2015 

MO numarul24 

din 13 ianuarie 

2016 

  Legea numarul 4/2016 pentru aprobarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului numarul 44/2015 privind acordarea unor 

facilităţi fiscale 

 

 Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numarul 44 din 14 

octombrie 2015 privind acordarea unor facilităţi fiscal. 

  Penalităţile de întârziere, precum şi o cotă de 54,2% din dobânzi, aferente 

obligaţiilor de plată principale datorate bugetului general consolidat, 
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restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, şi administrate de ANAF, se 

anulează dacă este şi stinsă prin orice modalitate prevăzută de lege o cotă 

de 45,8% din dobânzile datorate până la data stingerii obligaţiilor de plată 

principale şi stabilite prin decizii comunicate după această dată, până la 

termenul de plată prevăzut la articolul 111 aliniatul (2) din Codul de 

procedură fiscală, sau până la un alt termen prevăzut de lege. 

MO numarul26 

din 14 ianuarie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 4147/2015 

privind aprobarea Normelor de aplicare a scutirilor de taxă pe 

valoarea adăugată pentru traficul internaţional de bunuri, 

prevăzute la articolul 295 aliniatul (1) din Legea numarul 

227/2015 privind Codul fiscal 

 

 Se aprobă Normele de aplicare a scutirilor de taxă pe valoarea adăugată 

pentru traficul internaţional de bunuri, prevăzute la articolul 295 aliniatul (1) 

(“Scutiri speciale legate de traficul internaţional de bunuri”) din Legea 

numarul 227/2015 privind Codul fiscal, cuprinse în anexa care face parte 

integrantă din prezentul ordin. 

 Livrarea de bunuri se supune condiţiilor impuse de legislaţia vamală cât 

timp acestea au fost:  

  - plasate în regim vamal de admitere temporară, cu exonerare totală de la 

plata drepturilor de import; 

  - prezentate autorităţilor vamale în vederea vămuirii şi, după caz, plasate 

în depozit necesar cu caracter temporar; 

- introduse într-o zonă liberă sau într-un antrepozit liber; 

  - în regim de antrepozit vamal; 

  - în regim de perfecţionare activă, cu suspendare de la plata drepturilor de 

import; 

  - în regim de tranzit vamal extern; 

  - admise în apele teritoriale: 

  - pentru a fi încorporate pe platforme de forare sau de producţie, în scopul 

construirii, reparării, întreţinerii, modificării sau reutilării acestor platforme ori 

pentru conectarea acestor platforme de forare sau de producţie la continent; 

      - pentru alimentarea cu carburanţi şi aprovizionarea platformelor de 

forare sau de producţie.  

MO numarul28 

din 15 ianuarie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 923/2014 

*** Republicat pentru aprobarea Normelor metodologice 

generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv 

şi a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele 

care desfăşoară activitatea de control financiar preventiv propriu 

 

 Se aprobă Normele metodologice generale referitoare la exercitarea 
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controlului financiar preventiv, prevăzute în anexa numarul 1, şi Codul 

specific de norme profesionale pentru persoanele care desfăşoară 

activitatea de control financiar preventiv propriu. 

MO numarul29 

din 15 ianuarie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 51/2016  

privind repartizarea fondului anual de premiere pentru 

extragerile lunare ale Loteriei bonurilor fiscale aferente anului 

2016, precum şi pentru organizarea unor extrageri ocazionale 

ale Loteriei bonurilor fiscale 

 
  Fondul anual de premiere pentru extragerile lunare ale Loteriei bonurilor 

fiscale aferente anului 2016 este de 1.000.000 lei pentru fiecare extragere. 

   În data de 15 mai 2016 se organizează o extragere ocazională a Loteriei 

bonurilor fiscale la care participă bonurile fiscale emise în intervalul 

calendaristic cuprins între data de 1 februarie şi data de 29 aprilie 2016; 

   În data de 25 decembrie 2016 se organizează o extragere ocazională a 

Loteriei bonurilor fiscale la care participă bonurile fiscale emise în intervalul 

calendaristic cuprins între data de 1 mai şi data de 9 decembrie 2016. 

MO numarul33 

din 18 ianuarie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 4146/2015 

pentru aprobarea Normelor privind aplicarea scutirii de taxă pe 

valoarea adăugată prevăzute la articolul 294 aliniatul (1) litera j), 

k), l), m) şi n) din Legea numarul 227/2015 privind Codul fiscal şi 

la articolul X şi XI din Acordul dintre România şi Statele Unite ale 

Americii privind statutul forţelor Statelor Unite ale Americii în 

România, semnat la Washington la 30 octombrie 2001, ratificat 

prin Legea numarul 260/2002 

 

  Certificatele de scutire de taxă pe valoare adăugată emise în baza 

prevederilor OMFP numarul2389/2011, îşi păstrează valabiitatea 

   Sunt scutite de taxă pe valoarea adăugată livrările de bunuri şi prestările 

de servicii în favoarea misiunilor diplomatice şi a oficiilor consulare, a 

personalului acestora, precum şi a cetăţenilor străini cu statut diplomatic sau 

consular în România, în condiţii de reciprocitate. Cetăţenii străini din 

România având statut diplomatic sau consular trebuie să fie notificaţi la 

Ministerul Afacerilor Externe pentru a beneficia de scutirea de taxă pe 

valoarea adăugată. 

  Potrivit articolul X şi XI din Acordul dintre România şi Statele Unite ale 

Americii privind statutul forţelor Statelor Unite ale Americii în România, 

ratificat prin Legea numarul 260/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi înţelegerilor ulterioare semnate în baza acestui acord, sunt 

scutite de taxă pe valoarea adăugată livrările de bunuri şi prestările de 

servicii pentru forţele Statelor Unite ale Americii şi pentru contractanţii 
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acestora, atunci când acţionează pentru sau în numele forţelor Statelor 

Unite ale Americii, livrările de bunuri şi prestările de servicii realizate de 

contractanţi către forţele Statelor Unite ale Americii, precum şi livrările de 

bunuri şi prestările de servicii destinate uzului personal al membrilor forţei 

Statelor Unite ale Americii în România, al personalului civil care însoţeşte 

forţa şi al membrilor lor de familie. Prin contractant al forţelor Statelor Unite 

ale Americii se înţelege orice entitate care livrează bunuri sau prestează 

servicii către forţele Statelor Unite ale Americii, inclusiv companii, corporaţii, 

întreprinderi şi subcontractanţi. Prin personal civil care însoţeşte forţa şi 

membrii de familie se înţelege componenta civilă şi membrii de familie, 

prevăzuţi la articolul I paragraful 1 din Acordul dintre România şi Statele 

Unite ale Americii privind statutul forţelor Statelor Unite ale Americii în 

România, semnat la Washington la 30 octombrie 2001, ratificat prin Legea 

numarul 260/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

MO numarul43 

din 20 ianuarie 

2016 

 Legea numarul 308/2015 pentru ratificarea Acordului de 

parteneriat economic preliminar între Côte d'Ivoire, pe de o 

parte, şi Comunitatea Europeană şi statele sale membre, pe de 

altă parte, semnat la Abidjan la 26 noiembrie 2008 şi la Bruxelles 

la 22 ianuarie 2009 

 
  Se ratifică Acordul de parteneriat economic preliminar între Côte d'Ivoire, 

pe de o parte, şi Comunitatea Europeană şi statele sale membre, pe de altă 

parte, semnat la Abidjan la 26 noiembrie 2008 şi la Bruxelles la 22 ianuarie 

2009. 

 Nu se interpretează ca împiedicând părţile să facă distincţii, cu privire la 

aplicarea dispoziţiilor relevante din legislaţia lor fiscală, între contribuabilii 

care nu se află într-o situaţie identică, în special în ceea ce priveşte 

domiciliul sau locul în care este investit capitalul acestora; 

 Nu poate fi interpretată ca împiedicând adoptarea sau executarea vreunei 

măsuri destinate să prevină eludarea sau evaziunea fiscală, conform 

convenţiilor privind evitarea dublei impozitări sau în virtutea altor sisteme 

fiscale sau a legislaţiei fiscale naţionale.  

 

MO numarul45 

din 20 ianuarie 

2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numarul 90/2016 pentru aprobarea conţinutului cererii 

de acordare a eşalonării la plată şi a documentelor justificative 

anexate acesteia, precum şi a Procedurii de aplicare a acordării 

eşalonării la plată de către organul fiscal central 

 

  Se aprobă conţinutul cererii de acordare a eşalonării la plată şi 
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documentele justificative anexate acesteia, şi Procedura de aplicare a 

acordării eşalonării la plată de către organul fiscal central. 
  Eşalonările la plată a obligaţiilor fiscale se solicită de către debitor în baza 

unei cereri depuse la registratura organului fiscal.  

  Pentru debitorii care au înfiinţate sedii secundare înregistrate fiscal, 

potrivit legii, cererea de acordare a eşalonărilor la plată se depune de către 

debitor, atât pentru obligaţiile fiscale datorate de acesta, cât şi pentru cele 

ale sediilor sale secundare. Cererea se depune la organul fiscal competent 

pentru administrarea obligaţiilor fiscale ale debitorului şi se analizează 

raportat la totalul obligaţiilor debitorului şi ale sediilor sale secundare. 

  La cererea de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor fiscale se 

anexează următoarele documente: 

    a) declaraţia pe propria răspundere a debitorului din care să reiasă că 

nu se află sub incidenţa legislaţiei privind insolvenţa, că nu se află în 

dizolvare, potrivit prevederilor legale în vigoare, şi că nu i s-au/s-a stabilit 

răspunderile/răspunderea, potrivit legislaţiei privind insolvenţa, şi/sau 

răspunderea solidară; 

    b) documente sau informaţii relevante în susţinerea cererii. 

  În cazul persoanelor juridice, la cererea de acordare a eşalonărilor la plată 

a obligaţiilor fiscale se anexează şi următoarele documente: 

    a) copia ultimei situaţii financiare anuale; 

   b) situaţia încasărilor şi plăţilor pe ultimele 6 luni anterioare datei 

depunerii cererii de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor fiscale; 

    c) copia ultimei balanţe de verificare; 

  d) programul de restructurare sau de redresare financiară semnat de 

reprezentantul legal al debitorului, care va conţine şi argumentarea 

posibilităţii plăţilor pe perioada solicitată la eşalonare; 

    e) situaţia privind indicatorii orientativi şi alte informaţii. 

   Organul fiscal competent poate acorda următoarele înlesniri la plata 

obligaţiilor fiscale: 

    a) eşalonarea la plată, la cererea debitorului, a obligaţiilor fiscale; 

   b) amânarea la plată, în condiţiile legii, a penalităţilor de întârziere 

aferente obligaţiilor fiscale eşalonate la plată, în vederea anulării, până la 

data finalizării eşalonării la plată; 

    c) amânarea la plată, în condiţiile legii, a unui procent de 50% din 

majorările de întârziere, reprezentând componenta de penalitate a acestora, 

aferente obligaţiilor fiscale eşalonate la plată, în vederea anulării, până la 

data finalizării eşalonării la plată; 

  d) amânarea la plată a penalităţilor de nedeclarare aferente obligaţiilor 

fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect de debitor şi stabilite de 

organul de inspecţie fiscală prin decizii de impunere, eşalonate la plată, în 
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vederea reducerii cu 75%, până la data finalizării eşalonării la plată. 

 Înlesnirile la plată se acordă pentru toate obligaţiile fiscale înscrise în 

certificatul de atestare fiscală, dacă sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de 

prezenta procedură. 

Prin obligaţii fiscale se înţelege: 

   a) obligaţiile fiscale principale reprezentând impozite, taxe, contribuţii şi 

alte sume datorate bugetului general consolidat, precum şi obligaţiile fiscale 

accesorii; 

    b) amenzile de orice fel administrate de organul fiscal central; 

   c) creanţele bugetare stabilite de alte organe şi transmise spre 

recuperare organelor fiscale, potrivit legii, inclusiv creanţele bugetare 

rezultate din raporturi juridice contractuale stabilite prin hotărâri 

judecătoreşti sau alte înscrisuri care, potrivit legii, constituie titluri executorii. 

MO numarul46 

din 20 ianuarie 

2016 

 Odinul Ministerului Sănătăţii  Numarul 43/8/2016  pentru 

modificarea şi completarea Normelor de aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numarul 158/2005 privind 

concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, 

aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui 

Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate numarul 60/32/2006 

 

  Pentru persoanele prevăzute la articolul 1 aliniatul (2) din O.U.G. numarul 

158/2005, a căror contribuţie calculată la venitul estimat este mai mare, 

calculată în raport cu decizia de impunere anuală, casele de asigurări de 

sănătate pentru această suma realizată în plus, va distribui proporţional pe 

cele 12 luni, contribuţia recalculându-se în mod corespunzător, cu luarea în 

considerare a plafonului stabilit de lege. Diferenţa de contribuţie rămasă de 

achitat conform deciziei de impunere anuale se achită în termen de cel mult 

60 de zile de la data comunicării deciziei de impunere, perioadă pentru care 

nu se calculează şi nu se datorează majorări de întârziere potrivit 

reglementărilor în materie privind colectarea creanţelor bugetare. În situaţia 

în care asiguratul a beneficiat de indemnizaţie de asigurări sociale de 

sănătate în anul financiar închis, cuantumul indemnizaţiei se recalculează, 

urmând ca suma rezultată în plus să fie compensată cu obligaţia de plată 

rezultată din decizia de impunere anuală sau cu obligaţii de plată viitoare, 

după caz. În situaţia în care suma rezultată în plus este mare şi după ce a 

fost compensată cu obligaţia de plată rezultată din decizia de impunere 

anuală sau cu obligaţia/obligaţii de plată viitoare, suma rezultată din 

diferenţă poate fi restituită la cererea beneficiarului. 

MO numarul47 

din 21 ianuarie 

Legea numarul 309/2015 pentru ratificarea Acordului interimar 

în vederea încheierii unui acord de parteneriat economic între 
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2016 Comunitatea Europeană şi statele sale membre, pe de o parte, 

şi partea "Africa Centrală", pe de altă parte, semnat la Yaoundé 

la 15 ianuarie 2009 şi la Bruxelles la 22 ianuarie 2009 

 

  Nicio dispoziţie a acestui acord nu va afecta drepturile şi obligaţiile părţilor 

prevăzute de orice convenţie în domeniul fiscal. În cazul existenţei unei 

neconcordanţe între prezentul acord şi orice astfel de convenţie, convenţia 

prevalează în ceea ce priveşte dispoziţiile neconcordante. 

MO numarul48 

din 21 ianuarie 

2016 

 

Ordinul Ministerului Afacerilor Externe numarul 2543/2015 

privind intrarea în vigoare a unor tratate internaţionale 

 

 La data de 3 noiembrie 2015 a intrat în vigoare Acordul dintre România şi 

Statele Unite ale Americii pentru îmbunătăţirea conformării fiscale 

internaţionale şi implementarea FATCA, semnat la Bucureşti la 28 mai 2015, 

ratificat prin Legea numarul 233/2015. Potrivit Legii numarul 233/2015, în 

scopul îndeplinirii obligaţiei de efectuare a schimbului de informaţii din 

prezentul Acord, suma şi caracterizarea plăţilor efectuate cu privire la un 

Cont Raportabil din Statele Unite pot fi stabilite conform principiilor legislaţiei 

fiscale din România, iar suma şi caracterizarea plăţilor efectuate cu privire la 

un Cont Raportabil din România pot fi stabilite în conformitate cu principiile 

legilor federale din Statele Unite privind impozitarea veniturilor. 

   Legea numarul 12/2016  pentru aprobarea Ordonanţei 

Guvernului numarul 29/2015 privind gestionarea şi utilizarea 

fondurilor externe nerambursabile şi a cofinanţării publice 

naţionale, pentru obiectivul "Cooperare teritorială europeană", în 

perioada 2014 - 2020 

 

  Potrivit articolul 17 din O.G. numarul 29/2015, beneficiarii lideri/beneficiarii 

parteneri din România care, potrivit prevederilor Legii numarul 571/2003 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, îşi exercită 

dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată nu includ în cererile de 

finanţare/cererile de rambursare/plată sumele reprezentând taxa pe 

valoarea adăugată aferentă cheltuielilor eligibile efectuate în implementarea 

proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile aferente 

obiectivului "Cooperare teritorială europeană". 

  Legea numarul 14/2016 pentru aprobarea Ordonanţei 

Guvernului numarul 25/2014 privind încadrarea în muncă şi 

detaşarea străinilor pe teritoriul României şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative privind regimul străinilor în 
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România 

 

  Potrivit articolul 38 din O.G. numarul 25/2014, primirea la muncă a până la 

5 străini fără drept de muncă pe teritoriul României constituie contravenţie. 

În situaţia în care se constată săvârşirea contravenţiei angajatorul este 

răspunzător pentru plata tuturor impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale pe care angajatorul le-ar fi plătit dacă străinul ar fi fost 

angajat legal, inclusiv penalităţile de întârziere şi amenzile administrative 

corespunzătoare. 

MO numarul48 

din 21 ianuarie 

2016 

 Hotărârea Guvernului numarul 11/2016 privind constituirea 

comisiilor de insolvenţă la nivel central şi teritorial prevăzute de 

Legea numarul 151/2015 privind procedura insolvenţei 

persoanelor fizice 

 
  Comisia de insolvenţă la nivel central se înfiinţează după cum urmează: 

  a) Ministerul Finanţelor Publice, Ministerul Justiţiei şi Ministerul Muncii, 

Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice desemnează fiecare, 

prin ordin al ministrului, câte un membru titular şi un supleant; 

   b) Oficiul Naţional al Registrului Comerţului desemnează, prin decizie a 

directorului general, un membru titular şi un supleant, din cadrul Direcţiei 

Buletinul procedurilor de insolvenţă; 

    c) Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor desemnează, 

prin ordin al preşedintelui, un membru titular şi un supleant. 

  Membrii comisiei de insolvenţă la nivel central sunt numiţi pentru un 

mandat de 3 ani. 

MO numarul52 

din 25 ianuarie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 52/2016  

privind aprobarea calculatorului pentru determinarea deducerilor 

personale lunare pentru contribuabilii care realizează venituri 

din salarii la funcţia de bază, începând cu luna ianuarie 2016, 

potrivit prevederilor articolul 77 aliniatul (2) şi ale articolul 66 din 

Legea numarul 227/2015 privind Codul fiscal 

 

  Se aprobă calculatorul pentru determinarea deducerilor personale lunare 

pentru contribuabilii care realizează venituri din salarii la funcţia de bază, 

începând cu luna ianuarie 2016, stabilit potrivit prevederilor articolul 77 

aliniatul (2) şi ale articolul 66 din Legea numarul 227/2016 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Prin venituri din salarii realizate începând cu luna ianuarie 2016 se înţelege 

orice sumă primită sub formă de salarii începând cu data de 1 ianuarie 2016, 
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cu excepţia plăţilor reprezentând lichidarea pe luna decembrie 2015. 

MO numarul56 

din 26 ianuarie 

2016 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală numarul 371/2016  privind modificarea Ordinului 

preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

numarul 3.698/2015 pentru aprobarea formularelor de 

înregistrare fiscală a contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii 

fiscale care formează vectorul fiscal 

 

 Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numarul 

3.698/2015 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a 

contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, numarul 979 şi 979 bis din 

30 decembrie 2015, se modifică după cum urmează: 

 -formularul (020) "Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 

pentru persoane fizice române şi străine care deţin cod numeric personal" 

 -formularul (030) "Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 

pentru persoane fizice care nu deţin cod numeric personal". 

MO numarul57 

din 26 ianuarie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 82/2016  

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea şi 

depunerea situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31 

decembrie 2015, pentru modificarea şi completarea Normelor 

metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 

instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi 

instrucţiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul 

ministrului finanţelor publice numarul 1.917/2005, precum şi 

pentru modificarea şi completarea altor norme metodologice în 

domeniul contabilităţii publice 

 
 Se aprobă Normele metodologice privind întocmirea şi depunerea 

situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31 decembrie 2015. 

 Situaţiile financiare anuale se compun din: bilanţ, contul de rezultat 

patrimonial, situaţia fluxurilor de trezorerie, situaţia modificărilor în structura 

activelor nete/ capitalurilor proprii, conturile de execuţie bugetară şi anexe la 

situaţiile financiare care includ politici contabile şi note explicative. 

  Se modifică şi se completează Normele metodologice privind organizarea 

şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru 

instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin 

Ordinul ministrului finanţelor publice numarul 1.917/2005, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

  Se modifică şi se completează Normele metodologice privind întocmirea 
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şi depunerea situaţiilor financiare trimestriale ale instituţiilor publice, precum 

şi a unor raportări financiare lunare în anul 2009, aprobate prin Ordinul 

ministrului finanţelor publice numarul 629/2009, cu modificările şi 

completările ulterioare.    

MO numarul63 

din 28 ianuarie 

2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numarul 50/2016 

privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului 

finanţelor publice numarul 50/2011 pentru reglementarea 

modalităţii de plată şi recuperare a cheltuielilor de judecată 

ocazionate de procedurile judiciare iniţiate împotriva 

persoanelor care ocupă sau au ocupat funcţii de demnitate 

publică, înalţi funcţionari publici, funcţionari publici şi personal 

contractual în cadrul Ministerului Finanţelor Publice, al Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală şi al unităţilor aflate în 

subordinea acesteia 

 

  Se modifică şi se completează Ordinul ministrului finanţelor publice 

numarul 50/2011 pentru reglementarea modalităţii de plată şi recuperare a 

cheltuielilor de judecată ocazionate de procedurile judiciare iniţiate 

împotriva persoanelor care ocupă sau au ocupat funcţii de demnitate 

publică, înalţi funcţionari publici, funcţionari publici şi personal contractual în 

cadrul Ministerului Finanţelor Publice, al Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală şi al unităţilor aflate în subordinea acesteia. 
  Prin cheltuieli de judecată ocazionate de procedurile judiciare la care au 

dreptul beneficiarii sunt avute în vedere cheltuielile cu serviciile avocaţiale şi 

cu serviciile de expertiză judiciară, după cum urmează: 

a) în cazul procesului civil, cheltuielile efectuate după primirea oricărui 

document transmis de instanţa de judecată din care rezultă calitatea de 

pârât, intervenient forţat sau chemat în garanţie a beneficiarului şi până la 

rămânerea definitivă sau definitivă şi irevocabilă a hotărârii judecătoreşti, 

după caz; 

b) în cazul procesului penal, cheltuielile efectuate după începerea urmăririi 

penale împotriva beneficiarului şi până la rămânerea definitivă a hotărârii 

judecătoreşti. 

MO numarul68 

din 29 ianuarie 

2016 

Ordonanţa Guvernului numarul 11/2016 pentru modificarea şi 

completarea Ordonanţei Guvernului numarul 26/2013 privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici 

la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari 

unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie 
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majoritară 
 Se aduc completări şi modificări la dispoziţiile Ordonanţei Guvernului 

numarul 26/2013 referitoare la aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli, 

execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli şi transmiterea de analize, situaţii, 

indicatori economico-financiari către Ministerul Finanţelor Publice. 

 


